

[Ministeren for skatter og afgifter]

forslaget til tingets velvillige og hurtige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Begrænsning af fradragsretten for løbende ydelser).

(Lovforslag nr. L 129).

Lovforslaget tager sigte på en begrænsning af retten til at fradrage såkaldt løbende ydelser. Efter forslaget sker der en væsentlig begrænsning ud over den begrænsning, der allerede er gennemført ved lov nr. 294 af 10. juni 1981. Ved denne lov blev der fra og med 1982 gennemført en beløbsmæssig begrænsning på 10.000 kr. årligt for fradraget for ensidigt påtagne løbende ydelser til personer og foreninger m.v. i udlandet.

Bla. på grundlag af debatten om gennemførelsen af denne lov har regeringen fundet anledning til at tage problematikken om fradragsretten for løbende ydelser op til fornyet overvejelse.

Efter det her foreliggende forslag indføres der en tilsvarende beløbsbegrænsning for fradraget for både ensidige og gensidige løbende ydelser såvel til personer og dødsboer her i landet som til personer og dødsboer i udlandet, medens fradragsretten ophæves helt for ensidigt og gensidigt påtagne løbende ydelser til foreninger m.v., der ikke er godkendt som almenvelgørende efter ligningslovens § 8 A, eller som ikke er her i landet hjemmehørende religiøse samfund m.v.

For så vidt angår ensidigt påtagne løbende ydelser til personer her i landet er det regeringens opfattelse, at de forudsætninger, der oprindeligt har ligget til grund for fradragsretten, ikke i samme grad er til stede i dag, hvor man har et udbygget socialt sikringsystem. For ensidigt påtagne løbende ydelser til en række almenvelgørende og almennyttige institutioner m.v. må det erkendes, at der er vægtige grunde, der taler for fortsat at opretholde fradragsret for sådanne ydelser. På den anden side må man også være opmærksom på, at den nugældende meget vide adgang til at fradrage løbende ydelser til institutioner og fonde kan give anledning til misbrug af skattereglerne.

For så vidt angår løbende ydelser, hvor forpligtelsen er påtaget som led i en gensidigt bebyrdende aftale, er det regeringens opfattelse, at fradragsretten også her i mange tilfælde kan udnyttes på en måde, der ikke stemmer med de forudsætninger, der oprindeligt har ligget til grund for fradragsretten.

En forpligtelse til at yde hel eller delvis fribolig er en undtagelse herfra, idet sådan forpligtelse netop er et centralt element i de traditionelle aftægtsforpligtelser. Som en konsekvens af dette synspunkt sker der ved lovforslagets regler ingen begrænsning i retten til at fradrage løbende ydelser, der ydes i form af hel eller delvis fribolig for nyderen.

De foreslåede bestemmelser skal have virkning for indkomståret 1982 og senere indkomstår. Dog skal ydelser betalt før lovforslagets fremsættelse skattemæssigt behandles efter de nugældende regler, og ydelser i medfør af gensidige forpligtelser, der er påtaget før fremsættelsen, skal som hovedregel kunne fradrages som hidtil.

For løbende ydelser, der er indgået som led i en gensidigt bebyrdende aftale, skal de foreslåede regler dog have virkning også for allerede eksisterende kontrakter, når ydelser efter lovforslagets fremsættelse går til visse familiefonds og lignende.

De foreslåede begrænsninger i fradragsretten vil kun berøre et fåtal af skatteydere. Antallet heraf vil næppe nå op på 10.000 personer. For disse personer kan lovforslaget medføre, at de forudsætninger, under hvilke de allerede indgæede forpligtelser er påtaget, ændres. Et tilsvarende problem forelå ved den nævnte tidligere begrænsning af fradragsretten for løbende ydelser.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets hurtige og velvillige behandling.

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af kildeskatteloven og selskabsskatteloven. (Indeholdelse af A-skat for kunstnere m.v.).

(Lovforslag nr. L 130).

Lovforslaget går ud på, at vederlag til udøvende kunstnere, musikere, artister og sportsudøvere m.v. skal henregnes til A-indkomst. Forslaget indeholder tillige bestem-